
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  18/05/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

PIANIFICAZIONE ED ATTUAZ. 
URBANISTICA

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA

SETTORE 02 UFFICIO EDILIZIA PRIVATA/PRATICHE 
EDILIZIE

Dalla residenza Municipale, lì   13/05/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  18/05/2011  al  02/06/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    361    DEL     12/05/2011 

D.LGS.  42/2004  (CODICE  PAESAGGIO)  -  DIRETTIVE  REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA  (DEL.G.R.  1676/2008)  IN  MERITO  AI  REQUISITI  DI 
COMPETENZA  TECNICO/SCIENTIFICA  ED  ORGANIZZAZIONE  PER  IL 
RILASCIO  AUTORIZZAZIONI  PAESAGGISTICHE  -  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  N.  744  DEL  10/11/2008:  INDIVIDUAZIONE  NUOVO 
RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO  DI  AUTORIZZAZIONE 
PAESAGGISTICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO AMMINISTRATIVO URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Silena Cingolani 

PRATICA N.   421  



 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  deliberazione n.  27 del  22/12/2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio   ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;
            

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/03/2011,  dichiarato  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Piano Economico di 
Gestione 2011 (PEG) ed ha assegnato le  risorse ai  dirigenti  responsabili  dei  diversi 
settori dell'Ente;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  744  del  10/11/2008  avente  ad 
oggetto:  “Attuazione  D.Lgs.  42/2004  (Codice  del  Paesaggio)  –  Direttive  Regione  
Emilia-Romagna  (Del.  G.R.  1676/2008)  in  merito  ai  requisiti  di  competenza  
tecnico/scientifica ed organizzazione per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche 
– Individuazione responsabili del procedimento paesaggistico ed urbanistico/edilizio”, 
con cui:
1) è stata indicata nell'allora Settore 5 (oggi Settore 2)- Urbanistica/Edilizia Privata la 

struttura  tecnica  cui  attribuire  la  responsabilità  di  verificare  la  documentazione 
allegata alla richiesta di autorizzazione ed acquisire il parere della Commissione per 
la Qualità Architettonica ed il Paesaggio;

2) è  stato  individuato  il  dirigente  del  Settore  5,  Arch.  Daniele  Fabbri,  quale 
responsabile del procedimento di autorizzazione paesaggistica;

3) è stata confermata la  Geom. Sabatini  Giuliana nel  suo ruolo di  responsabile  del 
procedimento  urbanistico-edilizio,  in  quanto  già  individuata  in  precedenza  con 
determinazione dirigenziale n. 439 del 05/07/2007 – Allegato 1;

Dato  atto  che  la  suindicata  determinazione  dirigenziale,  unitamente  agli  altri 
adempimenti assunti in merito alle misure organizzative e funzionali per l'adeguamento 
ai criteri fissati dalle Direttive della Regione Emilia-Romagna con deliberazione di G.R. 
n. 1676/2008, è stata oggetto di comunicazione prot. n. 30350 del 25/11/2008, inoltrata 
al  Servizio  Valorizzazione  e  Tutela  del  Paesaggio e  degli  Insediamenti  storici  della 
R.E.R., con raccomandata A.R. ricevuta il 03/12/2008;

Considerato che con determinazione del Direttore Generale alla programmazione 
territoriale e negoziata, intese, relazioni europee e internazionali della Regione E.R., n. 
16673 del 31/12/2008, pervenuta il 13/02/2009, prot. n. 4118, è stata approvata la prima 
fase di verifica regionale dei Comuni in possesso dei requisiti di competenza tecnico-
scientifica e di organizzazione per l'esercizio della funzione amministrativa di rilascio 
dell'autorizzazione paesaggistica, con la quale il Comune di Cattolica è stato ritenuto 
adeguato alle condizioni fissate dal Codice del Paesaggio e dalla Direttiva regionale alla 
data del 31/12/2008, rientrando nell'Allegato A) di tale determinazione;

Considerato  che  con decreto  sindacale  n.  10 del  22/04/2010 si  è  proceduto  al 
rinnovo  dei  componenti  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il 
Paesaggio  (successivamente  confermati  mediante  decreto  sindacale  n.  14  del 
06/09/2010), scaduta il 31/12/2009 e successiva proroga “tecnica”, ai sensi dell'art. 3 

Pratica  421  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  12/05/2011 pag. 2 di 5



della L. 444/1994, fino al 15/02/2010,  secondo le disposizioni  contenute nell'art. 105 
(Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio) della Variante Normativa 
al RUE approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 23/06/2010, che 
recepisce le direttive di cui alla delibera di G.R. n. 1676/2008;

Dato  atto  che  la  vigente  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il 
Paesaggio,  che  resterà  in  carica  sino al  22/04/2013 (tre  anni  dalla  data  di  nomina), 
risulta  composta  dalla  seguenti  figure  professionali  scelte  tramite  richieste  di  terne 
avanzate agli Ordini Professionali degli Ingegneri,  Architetti,  Geometri  ed Agronomi 
nonché attraverso avviso di raccolta di curricula professionali :
1) Architetto Brunella Lorenzi;
2) Architetto Lamberto Verdinelli – Vice Presidente;
3) Ingegnere Domenico Bordoni;
4) Geometra Luigi De Astis;
5) Dott.Agronomo Pier Vittorio Miola;
6) Dott. Cristian Tassinari – esperto in storia locale – Presidente;

Considerato che a partire dal 01/05/2011 il Dirigente del Settore 2 – Arch. Daniele 
Fabbri – è in comando presso il Comune di Rimini con orario a tempo pieno, come da 
deliberazione del Commissario Prefettizio n. 12 del 09/12/2010;

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 99 del 28/04/2011, mediante il 
quale sono state assegnate al sottoscritto Segretario Generale, D.ssa Silena Cingolani, le 
funzioni  di  direzione  “ad  interim”  del  Settore  2,  cui  appartiene  il  Servizio 
Urbanistica/Edilizia Privata;

Ravvisata, pertanto, nell'ambito della procedura di autorizzazione paesaggistica ai 
sensi  del  D.Lgs.  42/2004 e  successive modificazioni  ed integrazioni,  la  necessità  di 
individuare  un  nuovo  responsabile  del  procedimento  in  sostituzione  del  precedente, 
Arch. Daniele Fabbri;

Verificato  che  tra  i  dipendenti  del  Settore  2  –  Servizio  Urbanistica-Edilizia 
Privata, l'Arch. Luca Gamucci, avente la qualifica di Istruttore Tecnico Direttivo – Cat. 
D,  possiede  le  competenze  ed  i  requisiti  tecnico  professionali  per  poter  svolgere  la 
mansione  di  responsabile  del  procedimento  per  il  rilascio  dell'autorizzazione 
paesaggistica;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

     - il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 163/2006;

     - lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti;
-  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2009;

D E T E R M I N A

1) – di individuare dalla data odierna e fino a revoca, l'Istruttore Tecnico Direttivo 
- Cat. D, l'Arch. Luca Gamucci, dipendente del Settore 2: Servizio Urbanistica/Edilizia 
Privata, quale responsabile del procedimento di autorizzazione paesaggistica;

Pratica  421  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  12/05/2011 pag. 3 di 5



2) – di specificare che, a seguito delle varie riorganizzazioni della macrostruttura 
comunale,  il  Settore  5:  Urbanistica/Edilizia  Privata  individuato  con  determinazione 
dirigenziale n. 744 del 10/11/2008 quale struttura tecnica a cui compete la responsabilità 
di verificare la documentazione allegata alla richiesta di autorizzazione paesaggistica e 
di acquisire il parere della Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio, 
corrisponde all'attuale Settore 2 – Servizio Urbanistica/Edilizia Privata;

3)  –  di  confermare  l'Istruttore  Tecnico  Direttivo  –  Cat.  D,  Geom.  Giuliana 
Sabatini, quale responsabile del procedimento urbanistico-edilizio;

4) – di dare atto che la presente determinazione costituisce modificazione della 
precedente  determinazione  dirigenziale  n.  744  del  10/11/2008,  che  per  le  parti  non 
variate, continua a mantenere la sua piena validità ed efficacia;

5) – di disporre l'invio di copia del presente atto alla Regione Emilia-Romagna – 
Servizio  Valorizzazione  e  Tutela  del  Paesaggio  e  degli  Insediamenti  Storici  –  per 
opportuna conoscenza.

6)   di  individuare  nella  persona  dell'Istruttore  Direttivo  Amministrativo,  Rag. 
Claudia  Livi,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione.

 .........................................................................

Il Dirigente Responsabile
  Silena Cingolani 

Pratica  421  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  12/05/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     12.05.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  421  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  12/05/2011 pag. 5 di 5


